
Anno Prop. : 2018
Num. Prop. : 2161

Determinazione n.   1330 del 05/12/2018

OGGETTO: SUA – STAZIONE UNICA APPALTANTE PROVINCIA DI PESARO E URBINO – 
ENTE  ADERENTE:  COMUNE  DI  URBINO  (PU).  APPROVAZIONE  RISULTANZE  GARA  A 
PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 LETT. C) DEL D.LGS. N° 50/2016 
PER  L’AFFIDAMENTO  DELL’APPALTO  DEI  LAVORI  DI  SOSTITUZIONE  INFISSI  LIGNEI 
DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI, PIANO SANTA LUCIA DI URBINO (PU) - CUP: 
B33I18000030004 NUMERO GARA: 7192221 CIG: 7619181B0E - DITTA AFFIDATARIA: EVOTEC 
S.R.L. - VIALE VESUVIO 162 – 80040 VOLLA (NA) – P.IVA 06058561215

IL DIRIGENTE DEL DIREZIONE GENERALE 

DOMENICUCCI MARCO 

Visti i seguenti riferimenti normativi:

- la legge 7 agosto 1990, n. 241 e s.m. “Nuove norme sul procedimento amministrativo”;

-  il  D.  Lgs.  267/2000  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”,  ed  in 

particolare:

-    l’articolo 107 concernente le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

-    l’articolo 147 bis, comma 1 concernente, nella fase preventiva di formazione dell’atto, il  

“Controllo di regolarità amministrativa e contabile”;

- il Regolamento di attuazione del Codice dei Contratti Pubblici approvato con il D.P.R. n. 267 del  

05/10/2010 e successive modifiche e integrazioni;

- il D. Lgs. n. 50 /2016“Codice dei contratti pubblici” e successive modifiche ed integrazioni;

Visti altresì:

-   lo  Statuto  dell’Ente,  ed  in  particolare  l’art.  33  “Funzioni  e  responsabilità  dirigenziali” 

approvato  con   delibera  Assemblea  dei  Sindaci  n.  1  del  18.12.2014,  entrato  in  vigore  il  

16/02/2015  e modificato con delibera Assemblea dei Sindaci n. 2 del 29.07.2016, entrato in  

vigore il 05/09/2016.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 1

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1330 del 05/12/2018

-    il Regolamento sull’ordinamento degli Uffici e Servizi, approvato con deliberazione G.P. n. 

326  del  19/12/2013,  ed  in  particolare  l’art.  50  concernente  le  “Funzioni  e  competenze  dei  

dirigenti”;

- il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti approvato dal Consiglio Provinciale con 

atto n.127 del 28/11/2003 successivamente modificato con delibera C.P. n. 91 del 19/12/ 2011, in 

vigore dall’11/02/2012;

- il  vigente  Regolamento  della  Stazione  Unica  Appaltante  approvato  con  delibera  di  Giunta 

Provinciale n. 116 del 06/06/2013 in vigore dall’11/06/2013 e successivamente modificato con 

DGP n. 150/2013 e con decreto di Governo n.129 del 09/11/2016;

Premesso che:

La Provincia di Pesaro e Urbino in funzione di Stazione Unica Appaltante (nel prosieguo anche 

Provincia  o  SUA)  incaricata  dal  Comune di  Urbino   (nel  prosieguo  anche  Comune),  ai  sensi 

dell’art.37 comma 4 lett. c) del D.Lgs. n.50/2016, della deliberazione del Consiglio Comunale n°20 

del 16/4/2018 e della Determina del Responsabile del Settore 5  n. 306 del 05/09/2018,  ha indetto  

la  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dell’appalto  dei  lavori  relativi  all’intervento  in  oggetto 

seguendo i criteri e le modalità di esecuzione della gara qui riassunti:

- procedura negoziata,  senza pubblicazione di un bando di gara,  ai sensi dell’art. 36 comma 2 , lett. 

c) del D. Lgs 50/2016 previa indagine di mercato;    

 - aggiudicazione in base al criterio del minor prezzo determinato dal maggior ribasso sull’elenco 

prezzi posto a base di gara ai sensi dell’art. 95, comma 4 del  D. Lgs n. 50 del 18/04/2016 e  la 

congruità delle offerte valutata in base ad uno dei meccanismi previsti dal comma 2 dell'art. 97 del 

medesimo Decreto .  Qualora il numero delle offerte ammesse sia superiore a dieci sarà esercitata 

l'esclusione automatica come previsto dall'art.  97 comma 8 in  aderenza a  quanto stabilito  dalla 

Determina del Responsabile del Settore 5  n. 306 del 05/09/2018;

- importo complessivo dei lavori stimato in Euro 168.215,30 oltre IVA di cui Euro 165.555,49 per 

lavori soggetti a ribasso d’asta, (di cui €. 43.556,90 per costi della manodopera) ed € 2.659,81 per 

oneri per la sicurezza compresi non soggetti a ribasso

- lavori appartenenti alle categorie ai sensi dell’allegato a) al D.P.R.  n. 207/2010 (art. 61 del D.P.R. 

N. 207/2010):  OS6 - Classifica I^ Prevalente   “Finitura di opere generali in materiali lignei,  

plastici, metalli e vetrosi ” Subappaltabile nei limiti del 30%.

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 2

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1330 del 05/12/2018

Per quanto sopra evidenziato, la SUA, in data  11/09/2018 ha indetto la gara  in oggetto tramite la 

pubblicazione  dell’Avviso  pubblico  esplorativo  prot.  n.  29346/2018 ad  oggetto:   “Indagine  di 

mercato per la ricerca e selezione di operatori economici da invitare alla procedura negoziata  ai 

sensi dell’art. 36, comma 2 lett. c) del D. Lgs 50/2016 per l’affidamento dell’appalto dei lavori di  

sostituzione infissi lignei dell’istituto comprensivo G. Pascoli, Piano Santa Lucia di Urbino (PU) . 

Cig: 7619181B0E” pubblicando l’avviso sul sito internet della Stazione Unica Appaltante Provincia 

di Pesaro e Urbino e dell’Ente committente Comune di Urbino;

Che entro la data di scadenza della ricezione delle manifestazioni di interesse, fissata per il  

giorno 26/09/2018 ore 12,00, sono pervenute n. 57 richieste per cui in data 28 Settembre 2018 

si  è  proceduto con il  sorteggio pubblico per l’individuazione dei  n.  15 operatori  economici  da 

invitare giusto verbale di sorteggio prot. n. 31793/2018;  

  Che  le  lettere di invito prot. n° 36052 sono state spedite in data  19/10/2018 tramite PEC ai  

seguenti n°15 operatori economici individuati col verbale di sorteggio pubblico prot. 31793/2018:

1) Coserplast di Miglianico (MT) P.I. 0537100778; 2) Pangea Consorzio Stabile scarl di Pescara P.I.  

01943430684 -  3) Evotec srldi  Volla (NA) P.I.  06058561215  –  4)  Sea  di   Fano  (PU)  P.I. 

01005880412;  5) Capitolium artis di  Roma P.I. 11036971007; 6) CAR Cons. Art. Romagnolo di 

Rimini P.I. 01685300400;  7) Acos srl di  Formia (LT) P.I.  02278850595;  8)  Di  Giuseppe 

Osvaldo srl di  Putignano (TE) P.I. 01598210670; 9) CA.ME.CA Srl Unipersonale di  Napoli P.I. 

06285341217; 10) Same Involucri Edilizi srl di  Battipaglia (SA) P.I. 05207420653; 11) Poliarredo 

snc di Grimaldi Saverio e c. di Oppido Lucano (PZ) P.I. 01218630760;  12) Mec 2000 srl di Airola 

(BN) P.I. 00819410622;  13) Falegnameria Artigiana di Massinelli G. e c. snc di Deruta (PG) P.I. 

02636360543; 14) Ansa Group srl di S. Anastasia (NA) P.I. 06267201215; 15) Vira srl di Andria 

(BT) P.I. 07388620721.

Che, come si evince dal verbale di gara prot. 37575 del 31/10/2018 allegato al presente atto di 

cui ne forma parte integrante e sostanziale,  entro il termine di scadenza di presentazione delle 

offerte, individuato nelle ore 12.00 del 29/10/2018  sono pervenuti n° 10 plichi contenenti le offerte 

dei seguenti operatori economici:

1. ACOS S.r.l.  -  Via  Sparanise  II  tratto  snc  –  04023  Formia  (LT)  –  P.IVA 02278850595 

acquisito al prot. 37158 del 29/10/2018;

2.  CAR Consorzio Artigiani Romagnolo Soc.  coop – Via Caduti  Marzabotto,  47 – 47922 

Rimini  -  P.IVA 01685300400  acquisito al prot. 37390 del 30/10/2018;

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 3

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1330 del 05/12/2018

3. EVOTEC S.r.l. - Viale Vesuvio 162 – 80040 Volla (NA)  – P.IVA 06058561215  acquisito al 

prot. 37161 del 29/10/2018;

4. Falegnameria Artigiana di Massinelli Giovanni & C. Snc – Via della Casaccia, 15 06053 

Fraz. San Niccolò di Celle – Deruta (PG) – P.IVA 02636360543  acquisito al prot.  37116 

del 29/10/2018

5. VIRA S.r.l. - Via Carlo Porro n°6 – 76123 Andria (BT) Partita IVA 07388620721  acquisito 

al prot.  37166 del 29/10/2018;

6. Mec 2000 srl – Via Sorlati snc – 82011 Airola (BN) Partita IVA 00819410622 - acquisito al 

prot.    37167 del 29/10/2018;

7. Cooperativa Serramenti Coserplast – Zona P.I.P. snc – 75010 Miglionico (MT)  – P.iVA 

00537100778  acquisito al prot.  37169 del 29/10/2018;

8. SAME INVOLUCRI EDILIZI S.r.l. - Via Palatucci Centro L’Urbe snc – 84091 Battipaglia 

(SA) -  P.IVA 05207420653   acquisito al prot.   37117 del 29/10/2018;

9. Di Giuseppe Osvaldo Srl – Via A. Di Pasquale n°7 Loc. Putignano – 64100 Teramo  – P.IVA 

01598210670  acquisito al prot.   37118  del 29/10/2018;

10. POLIARREDO Snc di Grimaldi Saverio & C. - Via Pio n°29 – 85015 Oppido Lucano (PZ) 

- Partita IVA 01218630760   acquisito al prot.   37165  del 29/10/2018;

Che,  come risulta dal verbale ricorrendo i presupposti previsti dall’art. 97 del citato D. Lgs. N° 

50/2016 la Commissione di gara ha proceduto al sorteggio del metodo di calcolo per la valutazione 

della soglia di anomalia al di sopra della quale doveva essere valutata la congruita delle offerte 

stesse portando l’offerta complessiva alla percentuale del 22,497%;  

Dalle operazioni di gara si prende atto che la migliore offerta è quella presentata dal concorrente 

EVOTEC S.r.l.  di  Volla  (NA)  –  P.IVA 06058561215  che ha  offerto  il  ribasso  del  22,230.% 

corrispondente all’importo di €.  36.802,99 per un importo netto di  aggiudicazione pari ad €. 

131.412,31 di cui  €. 128.752,50  per lavori,  ed  €.  2.659,81  per oneri  per la sicurezza inclusi 

non soggetti a ribasso; 

Si da atto che secondo in graduatoria risulta essere Poliarredo S.n.c. di Oppido Lucano (PZ)  che ha  

offerto il ribasso del  21,121% 

Preso atto che il concorrente aggiudicatario, al punto D del DGUE presentato in sede di gara, ha 

dichiarato di volersi avvalere del sub-appalto nei limiti di legge, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs.n° 

50/2016 e s.m.i per quanto riguarda le lavorazioni di seguito elencate:

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 4

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1330 del 05/12/2018

• lavorazioni appartenenti alla categoria prevalente e/o scorporabile nel limite del 30% del 

contratto d’appalto ;

Che la SUA con nota  Prot. n.  37592 del  31/10/2018 inviata al RUP  Arch.  Mara Mandolini del 

Comune  ha chiesto di verificare  i costi della manodopera  dichiarati  relativamente al concorrente 

Impresa EVOTEC S.r.l. – P.IVA 06058561215 sopra generalizzato e che, con nota prot. n. 38075 del 

07/11/2018 il RUP, previa verifica, ha dichiarato la congruità dei costi della manodopera dichiarati;

Preso atto che la P.O. Appalti e Contratti ha concluso l’istruttoria con esito favorevole sulla verifica 

del  possesso  delle  condizioni  di  partecipazione  di  cui  agli  artt.  80  e  83  del  D.Lgs.  n.50/2016 

richieste  nei  documenti  di  gara  e  dichiarate  dal  concorrente  e  che,  pertanto,  la  presente 

aggiudicazione definitiva è efficace, ai sensi dell’art.32, comma 7 del D.Lgs.n. 50/2016.

Ritenuto, pertanto, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D.Lgs. n.50/2016, di provvedere allo svincolo 

delle garanzie provvisorie presentate dagli altri concorrenti che non sono risultati aggiudicatari e di  

darne comunicazione contestualmente alla  comunicazione dell’aggiudicazione definitiva ai  sensi 

dell’art.76 del citato decreto.

Rilevato che il sottoscritto, in qualità di Responsabile della Struttura Organizzativa procedente, non 

si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei 

confronti dei destinatari del presente atto.

Accertato  che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Mara Mandolini  -  P.O. Settore 

manutenzione Patrimonio Progettazione OO.PP.  Del Comune di Urbino e che la stesso non si trova 

in situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge n.241/1990, nei confronti 

dei  destinatari  del  presente  atto  a  seguito  di  rilascio  di  apposita  dichiarazione  dello  stesso 

responsabile, allegata al presente provvedimento.

 Visto l’allegato parere in ordine alla regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis comma 1 del D. Lgs. 

267/2000, come introdotto dall’art. 3 comma 1 del D. Lgs. 10/10/2012 n.174.

Per quanto sopra esposto, ritenuto di dover disporre personalmente l'atto di che trattasi, poiché 

adempimento spettante al sottoscritto,

D E T E R M I N A

1. Di considerare la premessa parte integrante del presente dispositivo;

2. Di approvare integralmente le risultanze della gara a procedura negoziata ai sensi dell’art. 

36, comma 2 lett. c) del D.Lgs. n° 50/2016 così come modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 5

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1330 del 05/12/2018

n° 56  per l’affidamento dei lavori di  sostituzione infissi lignei dell’istituto comprensivo 

G. Pascoli, Piano Santa Lucia di Urbino (PU) -  CUP: B33I18000030004 Numero gara: 

7192221 Cig: 7619181B0E  esperita il 31/10/2018  giusto verbale Prot. n. 37575 che viene 

allegato al presente provvedimento di cui ne forma parte integrante e sostanziale;

3. di  aggiudicare in  via  definitiva,  per  le  ragioni  indicate in  premessa che qui  s’intendono 

integralmente richiamate, l’appalto in oggetto indicato in favore del concorrente EVOTEC 

S.r.l. - Viale Vesuvio 162 – 80040 Volla (NA)   – P.IVA 06058561215 che ha offerto il 

ribasso  del 22,230.%  corrispondente all’importo di €.  36.802,99 per un importo netto 

di   aggiudicazione pari  ad  €.   131.412,31 di  cui   €.  128.752,50   per lavori,   ed  €. 

2.659,81  per oneri  per la sicurezza inclusi  non soggetti a ribasso ;

4. di svincolare le garanzia provvisoria presentata a corredo dell’offerta dai concorrenti non 

aggiudicatari, ai sensi dell’art.93, comma 9, del D. Lgs. n.50/2016;

5. di  dare  atto  che  il  sottoscritto,  in  qualità  di  Responsabile  della  Struttura  Organizzativa 

procedente, non si trova in situazioni di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della 

Legge n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

6. di dare atto che l’Unità Organizzativa responsabile dell’istruttoria è la P.O.  2.5  “Appalti e 

contratti” e che gli atti concernenti la presente fattispecie possono essere visionati  presso la 

P.O. Appalti e Contratti della Provincia di Pesaro e Urbino;

7. di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è l’Arch. Mara Mandolini  - P.O. 

Settore manutenzione Patrimonio Progettazione OO.PP.  Del Comune di Urbino, e che lo 

stesso non si trova in situazione di conflitto di interesse, ai sensi dell’art. 6-bis della Legge 

n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto a seguito di rilascio di apposita 

dichiarazione dello stesso responsabile, allegata al presente provvedimento;

8. di precisare che la Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e Urbino provvederà a 

trasmettere il presente provvedimento completo dei verbali ad esso allegati, unitamente a 

copia dei documenti di gara (relativi al concorrente aggiudicatario), ai sensi dell’art. 5 del 

Regolamento SUA Provincia di Pesaro e Urbino, al Responsabile Unico del Procedimento; 

9. di  dare  atto  che  il  Comune  provvederà  successivamente  a  stipulare  con  il  concorrente 

aggiudicatario apposito contratto d’appalto con tutte le spese inerenti e conseguenti a carico 

di quest’ultimo;

10.di  dare atto  che  ai  fini  della pubblicazione, per  assolvere al  principio di  trasparenza  e 

pubblicità, il presente provvedimento verrà pubblicato

 - all’Albo Pretorio on-line;

- sulla sezione Amministrazione trasparente della Provincia di Pesaro e Urbino; 

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 6

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1330 del 05/12/2018

- sul  profilo di committente di questa Amministrazione, sezione Appalti e Contratti; 

- sul sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti: tramite il sistema informatizzato 

dell’Osservatorio Regionale Marche ;

11. di dare atto che l’avviso di appalto aggiudicato sarà pubblicato su:

- sulla sezione Amministrazione trasparente della Provincia di Pesaro e Urbino; 

- Profilo di committente della Stazione Unica Appaltante Provincia di Pesaro e Urbino;

- Albo Pretorio del Comune;

- Sito del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti:  tramite il  sistema informatizzato 

dell’Osservatorio Regionale Marche.

CG

Il Dirigente
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma digitale

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 7

copia informatica per consultazione



Determinazione n. 1330 del 05/12/2018

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

 OGGETTO:  SUA –  STAZIONE  UNICA APPALTANTE  PROVINCIA DI  PESARO  E 
URBINO  –  ENTE  ADERENTE:  COMUNE  DI  URBINO  (PU).  APPROVAZIONE 
RISULTANZE GARA A PROCEDURA NEGOZIATA AI SENSI DELL’ART. 36, COMMA 2 
LETT. C) DEL D.LGS. N° 50/2016 PER L’AFFIDAMENTO DELL’APPALTO DEI LAVORI 
DI SOSTITUZIONE INFISSI LIGNEI DELL’ISTITUTO COMPRENSIVO G. PASCOLI, 
PIANO SANTA LUCIA DI  URBINO (PU)  -  CUP:  B33I18000030004  NUMERO GARA: 
7192221 CIG: 7619181B0E - DITTA AFFIDATARIA: EVOTEC S.R.L. - VIALE VESUVIO 
162 – 80040 VOLLA (NA) – P.IVA 06058561215

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE: 2161 / 2018
======================================================================

Ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. 267/2000, si esprime parere favorevole in ordine 

alla regolarità tecnica della proposta di determinazione, attestando la regolarità e la correttezza 

dell’azione amministrativa

Pesaro, lì  05/12/2018

Il responsabile del procedimento
DOMENICUCCI MARCO 

sottoscritto con firma elettronica

Dichiarazione da sottoscrivere in caso di rilascio di copia cartacea

Il sottoscritto............................................in qualità di. funzionario/P.O./Dirigente della Provincia di Pesaro e  
Urbino ATTESTA, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 23 del D.Lgs. 82/2005, che la presente copia  
cartacea  è  conforme  all’originale  della  determinazione  n......  del  ....................firmata  digitalmente  
comprensiva di n..... allegati, e consta di n.........pagine complessive, documenti tutti conservati presso questo  
Ente ai sensi di legge. Si rilascia per gli usi consentiti dalla legge

Pesaro,____/___/_____                                         TIMBRO          Firma_____________________________--

Provincia di Pesaro e Urbino – Viale Gramsci, n. 4 – 61100 Pesaro – Telefono  0721/3591 – Fax 0721/359295 – P.IVA 00212000418

Pag. 8

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


